



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 26. april 2021
Kontor: Stats- og Menneskerets-
kontoret
Sagsbeh: Anne Louise Ellingsøe
Sagsnr.: 2019-60-0035
Dok.: 1951798

Orientering om revideret vurdering af de økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet vedrørende forslag til lov om beskyttelse af whistleblowere (L 213)

Lovforslagets pkt. 6.1. indeholder en vurdering af lovforslagets forventede administrative konsekvenser for erhvervslivet. Vurderingen er foretaget af Erhvervsstyrelsen på baggrund af AMVAB-metoden (aktivitetsbaseret måling af virksomhedernes administrative byrder).

Det fremgår bl.a. heraf, at der som følge af lovforslaget vil skulle etableres ca. 3.000 interne whistleblowerordninger i Danmark. Det fremgår endvidere, at kravet om etablering af whistleblowerordninger forventeligt vil medføre løbende administrative byrder på ca. 18 mio. kr. årligt og omstillingsomkostninger på ca. 204 mio. kr. for de omfattede virksomheder.

Ved AMVAB-målingen blev Kommissionens henstilling af 6. maj 2003 om definitionen af mikrovirksomheder, små og mellemstore virksomheder (2003/361/EF), hvorefter antal ansatte er lig med antallet af årsarbejdsenheder (årsværk), lagt til grund for opgørelsen af antal virksomheder, som efter lovforslaget forpligtes til at etablere en intern whistleblowerordning.

Justitsministeriet har på baggrund af et høringssvar til lovforslaget fra Dansk Arbejdsgiverforening fundet anledning til at ændre opgørelsesmetoden af antal ansatte, således at den foreslåede opgørelsesmetode stemmer overens med sædvanlige opgørelsesmetoder på arbejdsmarkedsområdet. Det indebærer, at der ved opgørelsen af antallet af ansatte medregnes alle ansatte, uanset beskæftigelsesgraden, som modtager vederlag for personligt arbejde i tjenesteforhold.

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Ændringen af opgørelsesmetoden har betydning for vurderingen af lovforslagets administrative konsekvenser for erhvervslivet, da flere virksomheder som følge af ændringen vil blive omfattet af forpligtelsen til at etablere en intern whistleblowerordning.

Erhvervsstyrelsen har på den baggrund foretaget en revideret AMVAB-måling. Den reviderede måling viser, at der som følge af den ændrede opgørelsesmetode vil skulle etableres yderligere ca. 810 interne whistleblowerordninger i Danmark. I forhold til den oprindelige måling betyder dette yderligere løbende administrative byrder på ca. 7 mio. kr. årligt samt 75 mio. kr. i yderligere omstillingsomkostninger.

Den reviderede AMVAB-måling viser, at kravet om etablering af interne whistleblowerordninger i virksomheder med 50 eller flere ansatte samlet set vil medføre løbende administrative byrder på ca. 25 mio. kr. årligt og omstillingsomkostninger på ca. 279 mio. kr.

Justitsministeriet vil i forbindelse med udvalgsbehandlingen afgive en tilkendegivelse om resultatet af den reviderede AMVAB-måling med henblik på optagelse heraf i betænkningen til lovforslaget.

Nick Hækkerup

/

Maria Carlsson